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grundlæggende principper: ligeværdighed og 
balance mellem store og små lande, balance mel- 
lem institutionerne og effektive og demokratiske 
institutioner. 

Udgangspunktet for den fremtidige organise- 
ring af formandskabet for Rådet er enkelt. Det 
bliver vanskeligere at nå til enighed, når man er 
27 eller flere, end når man er 15, 12 eller 9. Det 
vil sige, at måden, landene organiserer sig på 
indbyrdes, nu må tilpasses forholdet i en udvi- 
det Union, sådan som man også har tilpasset 
ved tidligere udvidelser. , 

Det kan gøres på flere måder. Én mulighed er 
at fortsætte med en moderniseret udgave af de 
roterende halvårlige nationale formandskaber, 
som statsministeren var inde på. Men der er jo 
også fremsat forslag om en valgt formand for 
Det Europæiske Råd kombineret med et system 
af skiftende nationale formandskaber for de en- 
kelte ministerråd. Det må vi så se på. 

Samtidig skal Kommissionen styrkes, og dens 
uafhængighed opretholdes. Kommissionen skal 
kunne handle med autoritet på de områder, 
hvor den er tillagt en afgørende rolle. Det gæl- 
der f.eks. vedrørende det indre marked, inden 
for handelspolitikken og med hensyn til konkur- 
rencepolitik og statsstøtte. På disse områder er 
det ikke mindst for de små lande vigtigt med en 
stærk opmand, der ikke lader sig styre af snævre 
og kortsigtede nationale interesser. 

Fra dansk side er vi også positive over for en 
styrkelse af Kommissionens formands demokra- 
tiske legitimitet, f.eks. i form af en ny valgproce- 
dure. Kommissionens formand skal have det 
bredest mulige demokratiske mandat. Derfor 
skal vedkommende også have de nationale par- 
lamenter og medlemsstaternes regeringer i ryg- 
gen. 

Det er motivationen for det konkrete forslag 
om et valgkollegium bestående af et ligeligt an- 
tal europaparlamentarikere og nationale parla- 
mentarikere. Han er ikke Parlamentets kommis- 
sionsformand, han er ikke nationernes kommis- 
sionsformand, han er EU's kommissionsfor- 
mand, der består af et parlament og nationernes 
parlamenter. 

Fremtidens EU skal være enkel, effektiv og 
demokratisk. Klarere politiske mål er ikke den 
eneste forudsætning for folkelig opbakning og 
forankring. Det er også nødvendigt med klare 
principper og enkle strukturer. Dette ønske om 
klarhed fremgår allerede af titlen på konventets 
slutprodukt, »Forfatningstraktat«, som statsmi- 

nisteren også har været inde på. Men jeg skal i 
den forbindelse særlig fremhæve fire elementer: 

For det første skal grænserne og principperne 
for EU's beføjelser klargøres. Der skal være 
egentlige kapitler om EU's beføjelser i den nye 
traktat. 

For det andet skal der skabes bedre rammer 
for øget inddragelse af de nationale parlamen- 
ter, ikke mindst i overvågningen af nærheds- og 
proportionalitetsprincippet. De nationale parla- 
menter skal kunne trække i en nødbremse. Det 
skal ikke gå sådan, at de bare står med nød- 
bremsen i hånden, toget skal standses, så nær- 
hedsprincippet ikke køres over. 

For det tredje skal der være endnu mere åben- 
hed i EU's arbejde. Det skal fremgå af den nye 
traktat, at Rådet lovgiver i fuld åbenhed. 

For det fjerde bør EU-charteret om grundlæg- 
gende rettigheder gøres retlig bindende. Det kan 
ske på flere forskellige måder. 

Målet er et effektivt og demokratisk EU. Et 
stærkt og handlekraftigt fællesskab af national- 
stater, der skaber rammerne for stabilitet, udvik- 
ling og fremgang i og omkring Europa, og som 
samtidig kan spille en væsentlig rolle over for 
globaliseringen til fordel for en mere retfærdig 
verdensorden. 

Vi har en klar interesse i at fastholde et effek- 
tivt og handlekraftigt EU. EU giver en indflydel- 
se, som langt overgår, hvad vores størrelse ellers 
berettiger os til. Det danske formandskab de- 
monstrerede med al ønskelig tydelighed, hvil- 
ken indflydelse også et lille og velforberedt land 
kan udøve. Fra dansk side ønsker vi at fastholde 
denne engagerede linje ved at føre en offensiv 
og fremadrettet europapolitik i årene fremover 
og i arbejdet i konventet. 

Kl. 17.45 

Forhandling 

Charlotte Antonsen (V): 
Allerede om 10 dage, den 8. marts, finder den 
første folkeafstemning blandt ansøgerlandene 
sted. Det er i Malta, og det ligner et positivt re- 
sultat. I hvert fald viser en meningsmåling fra 
The Sunday Times i søndags et komfortabelt 
flertal på 49 pet. for maltesisk EU-medlemskab, 
mens kun knap det halve eller ca. 22 pet. vil 
stemme imod. 

De øvrige folkeafstemninger følger efter som 
perler på en snor. Tidligt næste efterår kender vi 
resultatet af folkeafstemningerne hos de i alt ni 


